
 

第１回全九州高等学校総合文化祭沖縄大会開催要綱 

 

１ 趣旨 「九州はひとつ」の合い言葉のもと、九州各県の高校生に芸術・文化活動の総合的な 

    発表の場を提供することによって、芸術・文化活動への参加意欲を喚起し、創造的な 

    人間育成を図る。また、芸術・文化活動を通じて九州各県の高校生が部門を越え交流 

    することによって、感性を磨き更なる文化力の向上を図る。 

 

２ 主催 九州高等学校文化連盟 沖縄県高等学校文化連盟 

 

３ 共催 沖縄県教育委員会  

 

４ 後援 那覇市教育委員会 沖縄市教育委員会 浦添市教育委員会 宜野湾市教育委員会 

北中城村教育委員会 九州地区高等学校長会 沖縄県高等学校長協会  

沖縄県高等学校ＰＴＡ連合会 沖縄タイムス社 琉球新報社 ＮＨＫ沖縄放送局  

琉球放送株式会社 琉球朝日放送株式会社 沖縄テレビ株式会社  

     沖縄ケーブルネットワーク株式会社 株式会社エフエム沖縄 株式会社ラジオ沖縄 

     一般財団法人沖縄観光コンベンションビューロー 

  

５ 期間 平成２９年１２月１５日（金）～１７日（日） 

     写真、書道部門は６月先行開催 

     吹奏楽は平成３０年２月に開催 

   

６ 開会行事 

  総合開会式 平成２９年１２月１５日（金）１３：００～ 

沖縄県立武道館（沖縄県那覇市奥武山町５２番地 奥武山公園内） 

アクセス：沖縄都市モノレール（ゆいレール）奥武山公園駅から徒歩５分 

   

７ 開催部門および会場等 

  別表１のとおり 

 

８ 開催内容 

    別表２のとおり 

 

９ 大会役員 

 ◆大会実行委員会：会長、副会長、各専門部長、各専門委員長、事務局 

 ◆生徒実行委員会：各部門生徒代表 

 ◆部門実行委員会：各専門部長、各専門委員長、各専門委員 

 ◆総合開会式実行委員会：会長、副会長、各専門委員長、各部門生徒代表、事務局 

 

 



12/14
（木）

12/15
（金）

12/16
（土）

12/17
（日）

県立武道館 那覇市
13:00～
　　15:00

1 県立武道館　「てぃるる」
那覇市民ギャラリー

那覇市

2
那覇市ぶんかテンブス館
那覇市民ギャラリー

那覇市

3
県立博物館・美術館
那覇市ぶんかテンブス館

那覇市
15:30～
　20:00

9:00～
　　17:00

9:00～
　　11:30

4 沖縄産業支援センター３階 那覇市
15:30～
　　17:00

9:30～
　　17:00

5 沖縄産業支援センター１階 那覇市
9:00～

　　21:30
9:00～

　　13:10

6
沖縄県男女共同参画センター

「てぃるる」 那覇市
15:00～

リハ
9:00～
　　16:30

7 浦添市てだこホール 浦添市
15:00～
　受付

9:00～
　　21:30

9:00～
　　13:20

8
県立武道館
第３錬成道場

那覇市
9:00～
　17:50

9:00～
　14:00

9
沖縄コンベンションセンター
イオンモール沖縄ライカム

宜野湾市
北中城村

10 茶道 県立武道館 那覇市
11:00～
　　15:00

11 郷土芸能 国立劇場おきなわ 那覇市

12 社会活動 県総合福祉センター 那覇市
9:00～
　　17:00

12月11日(月)
午前中リハ、14:00～(予定)

6月16，17日に先行開催。
作品展示は12/12～17

6月15,16,17日に先行開催
作品展示は6/13～18

総合開会式

 平成30年2月23,24日開催吹 奏 楽

協
　
賛
　
部
　
門

写 真

弁 論

放 送

書 道

美 術 ・ 工 芸

小倉百人一首かるた

文 芸

囲 碁

別表１　開催部門及び会場等

開催部門 主会場 所在地
大会実施日程



1

2

3

4

5

6

7

8

9

10 茶 道

11 郷 土 芸 能

12 社 会 活 動

九州各県から推薦された個人･優秀校による発表及び優秀作品の映写、
生徒交流会

九州各県から推薦された生徒による競技

九州から優秀校を招待し、発表及び生徒交流会

文 芸

囲 碁

弁 論

九州各県から推薦された生徒による競技、生徒交流会

九州各県から推薦された優秀弁士による発表、生徒交流会

九州から優秀校を招待し、演技発表及び生徒交流会

九州各県から推薦された優秀校による演奏及び発表、生徒交流会吹 奏 楽

別表２　開催内容

開催部門

総合開会式

県内の高校生による呈茶会（総合開会式時）

放 送

小倉百人一首かるた

協
賛
部
門

主な内容

式典，及び歓迎アトラクション

九州各県から推薦された生徒が６月に揮毫大会、生徒交流会
12月に各県から推薦された優秀作品を展示

九州各県から推薦された生徒が６月に撮影大会、生徒交流会
同時に各県から推薦された優秀作品を展示

九州各県から推薦された優秀作品の展示及び生徒交流会

九州各県から推薦された優秀作品の展示及び生徒研修交流会

書 道

写 真

美 術 ・ 工 芸



第 1回全九州高等学校総合文化祭沖縄大会 小倉百人一首かるた部門 

実施要項  

 

１ 目  的  大会を通じ、百人一首の競技力向上を図るとともに、参加生徒の交流を図り、親睦を深めて

各県における普及の一助とする。 

 

２ 主  管  九州高等学校文化連盟小倉百人一首かるた専門部 

 

３ 会  場  沖縄県立武道館３階 第３錬成道場（奥武山公園内） 

    那覇市奥武山町５２ ℡ 098-858-2700  FAX 098-859-0102 

 

４ 出場資格  九州各県高等学校文化連盟会長から推薦された代表生徒（３年生は出場不可）。１県からの

参加は３チーム以内。ただし、主管県が必要と認める場合には主管県で調整できるものと

する。 

また、かるた専門部が発足していない県が参加する場合は、大会事務局に承認を得ること。 

 

５ 大会形式  県単位でチームを作り、各県対抗の団体戦方式で行う。 

 

６ 登録人数  １チームにつき、選手８名以内。監督１名。 

 

７ 競技方法  （１）１チーム５人による団体戦。 

（２）予選リーグを行い、その上位チームにより決勝トーナメントを行う。 

        （３）競技規則は全日本かるた協会の競技規定による。 

 

８ 大会日程   １２月１５日（金）           １２月１６日（土） 

           9:00~9:20  受付                   9:00~9:10  受付 

                   9:20~9:50   開会式                 9:20~11:00 第５試合 

                  10:00~11:40  第１試合         11:10~12:40  第６試合                               

11:50~13:30 第２試合              13:00~13:30 閉会式 

         13:40~15:20 第３試合               

         15:20~15:50 決勝トーナメント抽選 

16:00~17:30 第４試合 

17:30~17:50 準決勝抽選 

         ※昼食時間は設けない。 

          

９ 表  彰   優勝（賞状・トロフィー・メダル授与） 準優勝（賞状授与）第3位（賞状授与） 

 

10 参加申込  （１）各県専門委員長は「第１回全九州高等学校総合文化祭推薦書」（共通様式❶）に必要

事項を記入の上、10月31日（火）までに各県高文連事務局へ提出。 

（２）参加校は「全部門共通参加申込書」（共通様式②）を 11 月 13 日(月)までに各県高文

連事務局へ提出。 

（３）各専門委員長は部門様式を11月17日（金）までにメールにて下記に申し込む。 

 

      

  

 

全九州高等学校総合文化祭小倉百人一首かるた部門申し込み用アドレス 

kyushu_koubunren_karuta@yahoo.co.jp 



11 宿泊について ※別紙参照 

    申込み方法：各参加校は，「航空・宿泊のご案内」に記入の上、１０月１０日（火）までに下記 

申込先までお申込み下さい。 

 

  〒900-0024 沖縄県那覇市古波蔵 3-27-25 邁進ビル 1階 

   株式会社 農協観光 沖縄支店「第１回全九州高等学校総合文化祭沖縄大会係」  

   担当：宮城(ミヤギ)、上原(ウエハラ)、座覇(ザハ)  

TEL：098-831-5325  FAX：098-831-5327 

      Eメール：y.miyagi@ntour.co.jp  営業時間：平日 8:30～17:00（土・日・祝日は定休日） 

 

 

12 問合せ先 

  （１）大会運営に係わること 

鹿児島県立出水工業高等学校  出川 隆政（デガワ タカマサ）  

     〒899-0214 鹿児島県出水市五万石町358番地       

TEL:0996-62-0010 FAX:0996-62-0096  

E-mail ： kyushu_koubunren_karuta@yahoo.co.jp 

 

  （２）その他 

  沖縄県高等学校文化連盟事務局  喜屋武 浩（キャン ヒロシ）  

  〒900-0014  沖縄県那覇市松尾 1-6-1 

  TEL:098-943-9613   FAX:098-943-9614  

 E-mail ： okikoubunren@ybb.ne.jp 

 

 


