### 第1回全九州高等学校総合文化祭沖縄大会開催要綱

- 1 趣旨 「九州はひとつ」の合い言葉のもと、九州各県の高校生に芸術・文化活動の総合的な 発表の場を提供することによって、芸術・文化活動への参加意欲を喚起し、創造的な 人間育成を図る。また、芸術・文化活動を通じて九州各県の高校生が部門を越え交流 することによって、感性を磨き更なる文化力の向上を図る。
- 2 主催 九州高等学校文化連盟 沖縄県高等学校文化連盟
- 3 共催 沖縄県教育委員会
- 4 後援 那覇市教育委員会 沖縄市教育委員会 浦添市教育委員会 宜野湾市教育委員会 北中城村教育委員会 九州地区高等学校長会 沖縄県高等学校長協会 沖縄県高等学校PTA連合会 沖縄タイムス社 琉球新報社 NHK沖縄放送局 琉球放送株式会社 琉球朝日放送株式会社 沖縄テレビ株式会社 沖縄ケーブルネットワーク株式会社 株式会社エフエム沖縄 株式会社ラジオ沖縄 一般財団法人沖縄観光コンベンションビューロー
- 5 期間 平成29年12月15日(金)~17日(日)写真、書道部門は6月先行開催吹奏楽は平成30年2月に開催
- 6 開会行事

総合開会式 平成29年12月15日(金)13:00~ 沖縄県立武道館(沖縄県那覇市奥武山町52番地 奥武山公園内) アクセス:沖縄都市モノレール(ゆいレール)奥武山公園駅から徒歩5分

- 7 開催部門および会場等 別表1のとおり
- 8 開催内容 別表2のとおり
- 9 大会役員
  - ◆大会実行委員会:会長、副会長、各専門部長、各専門委員長、事務局
  - ◆生徒実行委員会:各部門生徒代表
  - ◆部門実行委員会:各専門部長、各専門委員長、各専門委員
  - ◆総合開会式実行委員会:会長、副会長、各専門委員長、各部門生徒代表、事務局

別表1 開催部門及び会場等

別表	וו נדלו י	보 다니 <u></u>	文ひ会場や	r .		十个字坛口和			
開催部門				主会場	所在地	大会実施日程			
Not the Hist 1						12/14 (木)	12/15 (金)	12/16 (十)	12/17 (日)
総合開会式				県立武道館	那覇市	(/ 4/	13:00~ 15:00	\	(I)
1	書道		道	県立武道館 「てぃるる」 那覇市民ギャラリー	那覇市	6月16, 17日に先行開催。 作品展示は12/12~17			
2		写	真	那覇市ぶんかテンブス館 那覇市民ギャラリー	那覇市			3に先行原 は6/13~1	
3	美	術 •	工 芸	県立博物館・美術館 那覇市ぶんかテンブス館	那覇市		15:30~ 20:00	9:00~ 17:00	9:00 <b>~</b> 11:30
4		文	芸	沖縄産業支援センター3階	那覇市		15:30 <b>~</b> 17:00	9:30~ 17:00	
5		囲	碁	沖縄産業支援センター1階	那覇市			9:00 <b>~</b> 21:30	9:00 <b>~</b> 13:10
6		弁	論	沖縄県男女共同参画センター 「てぃるる」	那覇市		15:00~ リハ	9:00~ 16:30	
7		放	送	浦添市てだこホール	浦添市		15:00~ 受付	9:00~ 21:30	9:00 <b>~</b> 13:20
8	小倉	百人一	首かるた	県立武道館 第3錬成道場	那覇市		9:00 <b>~</b> 17:50	9:00~ 14:00	
9	吹 奏 楽		楽	沖縄コンベンションセンター イオンモール沖縄ライカム	宜野湾市 北中城村	平。	平成30年2月23,24日開催		
10	協	茶道		県立武道館	那覇市		11:00~ 15:00		
11	<b>賛</b>	郷土芸	能	国立劇場おきなわ	那覇市	午前		I日(月) 14:00~(う	多定)
12	門	社会活	動	県総合福祉センター	那覇市			9:00~ 17:00	

## 別表2 開催内容

別衣2	וו נחלו	<b>E</b> 内谷	<del></del>			
	開	催部門	主な内容			
総合開会式			式典,及び歓迎アトラクション			
1		書道	九州各県から推薦された生徒が6月に揮毫大会、生徒交流会 12月に各県から推薦された優秀作品を展示			
2		写 真	九州各県から推薦された生徒が6月に撮影大会、生徒交流会 同時に各県から推薦された優秀作品を展示			
3	美	術 • 工 芸	九州各県から推薦された優秀作品の展示及び生徒交流会			
4		文 芸	九州各県から推薦された優秀作品の展示及び生徒研修交流会			
5		囲碁	九州各県から推薦された生徒による競技、生徒交流会			
6		弁 論	九州各県から推薦された優秀弁士による発表、生徒交流会			
7	放 送		九州各県から推薦された個人・優秀校による発表及び優秀作品の映写、 生徒交流会			
8	小倉百人一首かるた		九州各県から推薦された生徒による競技			
9	吹奏楽		九州各県から推薦された優秀校による演奏及び発表、生徒交流会			
10	協	茶 道	県内の高校生による呈茶会 (総合開会式時)			
11	<b>賛</b> 部	郷土芸能	九州から優秀校を招待し、演技発表及び生徒交流会			
12	門	社会活動	九州から優秀校を招待し、発表及び生徒交流会			

# 第1回全九州高等学校総合文化祭沖縄大会 小倉百人一首かるた部門 実施要項

- 1 目 的 大会を通じ、百人一首の競技力向上を図るとともに、参加生徒の交流を図り、親睦を深めて 各県における普及の一助とする。
- 2 主 管 九州高等学校文化連盟小倉百人一首かるた専門部
- 3 会 場 沖縄県立武道館 3 階 第 3 錬成道場(奥武山公園内) 那覇市奥武山町 5 2 TEL 098-858-2700 FAX 098-859-0102
- 4 出場資格 九州各県高等学校文化連盟会長から推薦された代表生徒(3年生は出場不可)。1県からの 参加は3チーム以内。ただし、主管県が必要と認める場合には主管県で調整できるものと する。 また、かるた専門部が発足していない県が参加する場合は、大会事務局に承認を得ること。
- 5 大会形式 県単位でチームを作り、各県対抗の団体戦方式で行う。
- 6 登録人数 1チームにつき、選手8名以内。監督1名。
- 7 競技方法 (1) 1チーム5人による団体戦。
  - (2) 予選リーグを行い、その上位チームにより決勝トーナメントを行う。
  - (3) 競技規則は全日本かるた協会の競技規定による。
- 8 大会日程 12月15日(金)

12月16日(土)

9:00~9:20 受付

9:00~9:10 受付

9:20~9:50 開会式

9:20~11:00 第5試合

10:00~11:40 第1試合

11:10~12:40 第6試合

11:50~13:30 第2試合

13:00~13:30 閉会式

13:40~15:20 第3試合

15:20~15:50 決勝トーナメント抽選

16:00~17:30 第4試合

17:30~17:50 準決勝抽選

※昼食時間は設けない。

- 9 表 彰 優勝(賞状・トロフィー・メダル授与) 準優勝(賞状授与)第3位(賞状授与)
- 10 参加申込 (1) 各県専門委員長は「第1回全九州高等学校総合文化祭推薦書」(共通様式**①**) に必要 事項を記入の上、10月31日(火)までに各県高文連事務局へ提出。
  - (2) 参加校は「全部門共通参加申込書」(共通様式②) を 11 月 13 日(月)までに各県高文連事務局へ提出。
  - (3) 各専門委員長は部門様式を11月17日(金)までにメールにて下記に申し込む。

全九州高等学校総合文化祭小倉百人一首かるた部門申し込み用アドレス kyushu koubunren karuta@yahoo.co.jp

### 11 宿泊について ※別紙参照

申込み方法:各参加校は、「航空・宿泊のご案内」に記入の上、10月10日(火)までに下記申込先までお申込み下さい。

〒900-0024 沖縄県那覇市古波蔵 3-27-25 邁進ビル1階

株式会社 農協観光 沖縄支店「第1回全九州高等学校総合文化祭沖縄大会係」

担当:宮城(ミヤギ)、上原(ウエハラ)、座覇(ザハ)

TEL: 098-831-5325 FAX: 098-831-5327

E メール: y. mi yagi@ntour. co. jp 営業時間: 平日8:30~17:00 (土・日・祝日は定休日)

### 12 問合せ先

(1) 大会運営に係わること

鹿児島県立出水工業高等学校 出川 隆政 (デガワ タカマサ)

〒899-0214 鹿児島県出水市五万石町 358 番地

TEL:0996-62-0010 FAX:0996-62-0096

E-mail: kyushu\_koubunren\_karuta@yahoo.co.jp

(2) その他

沖縄県高等学校文化連盟事務局 喜屋武 浩 (キャン ヒロシ)

〒900-0014 沖縄県那覇市松尾 1-6-1

TEL:098-943-9613 FAX:098-943-9614

E-mail: okikoubunren@ybb.ne.jp